
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI CELLARENGO 

PROVINCIA DI ASTI 

 

DETERMINA N. 64/16/T/2024 

 

 

                                                                                                      Cellarengo, li 31/07/2024 

                                                                                                                               

                                                                                                   

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER "INTERVENTO DI RIFACIMENTO 

TRATTO DI PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO IN PIAZZA 

CASTELVECCHIO" ALLA DITTA MOVIBIT S.R.L. - C.U.P.: 

J13G23000190006 - C.I.G. B2943DC437           

 

 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 1 del 07/02/2001 e s.m.i. esecutiva ai sensi di legge; 

 

Premesso che: 

− questo Comune con D.G.C. n. 29 del 30.08.2021 ha aderito al “Distretto Diffuso del Commercio 

della Valtriversa - La valle del mastodonte”, avente come capofila il Comune di Villafranca 

d’Asti; 

− l’Amministrazione Comunale di Cellarengo ha candidato, attraverso il “Distretto Diffuso del 

Commercio della Valtriversa - La valle del mastodonte”, il progetto “Intervento per favorire lo 

sviluppo di percorsi ciclopedonali e di itinerari dell'attrattività” per la partecipazione al bando 

regionale per l’accesso alla agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del 

Commercio del Piemonte anni 2023-2025 di cui alla Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. - 

D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 e D.G.R. n. 35-7206 del 12/07/2023; 

− a seguito dell’approvazione della graduatoria delle istanze ammesse a contributo da parte della 

Regione Piemonte con D.D. 419/A2009B/2023 del 07/12/2023 il progetto è risultato finanziato 

e pertanto si è proceduto, nel rispetto delle tempistiche imposte dal bando, a programmare il 

lotto di intervento per il rifacimento di un tratto di pavimentazione in porfido in Piazza 

Castelvecchio, dove sono presenti la quasi totalità delle attività commerciali attive sul territorio; 

− con D.G.C. n. 30 del 17.07.2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a “Intervento di 

rifacimento tratto di pavimentazione in porfido in Piazza Castelvecchio” dell’importo 

complessivo di € 15.006,00 di cui per lavori € 12.295,64; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori per l’esecuzione dell’intervento di 

rifacimento tratto di pavimentazione in porfido in Piazza Castelvecchio dell’importo di € 12.295,64 

oltre I.V.A. di legge di cui € 369,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento 

di spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 

disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e specifica altresì al comma 2 

del citato articolo che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Atteso che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di lavori le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento dei lavori di 

rifacimento di un tratto di pavimentazione in porfido in Piazza Castelvecchio; 

− Importo del contratto: € 12.295,64; 

− Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che gli affidamenti per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro possono avvenire mediante affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Rilevato che da indagini di mercato la Ditta MOVIBIT s.r.l. di Tortona (AL) possiede le 

competenze necessarie per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Dato atto che ai fini di semplicità, speditezza e non aggravio del procedimento amministrativo si è 

proceduto ad interpellare la Ditta MOVIBIT s.r.l. che si è resa disponibile ad assumere l’incarico 

nei modi e nei tempi definiti da questo Comune e con la stessa si è avviata una trattativa informale 

per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

Preso atto di quanto disposto nel Libro I Parte II del D.Lgs. n.36/2023 rubricato “Della 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”; 

Atteso che in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, 

a partire dal primo gennaio 2024 devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto opportuno in ossequio ai citati disposti normativi utilizzare la piattaforma di e-

procurement di “Acquisti in rete” che risulta essere iscritta nell’Elenco delle piattaforme certificate 

di cui all’articolo 26, comma 3, del Codice, gestito da ANAC; 

Dato atto che si è dato avvio alla formalizzazione dell’affidamento attraverso procedura di 

acquisizione del servizio mediante trattativa Diretta su MEPA con il succitato operatore economico 

iscritto nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

Riscontrato che: 

− è stata individuata sul portale telematico www.acquistinretepa.it la Ditta MOVIBIT s.r.l. con 

sede legale in Via Leonardo da Vinci n. 16 – 15057 Tortona (AL) – Cod. fisc. e P. IVA 

02070370065 che annovera comprovata esperienza in materia e risulta idonea a svolgere 

l’incarico in oggetto; 

− in data 24/07/2024 è stata avviata una Trattativa Diretta su portale Me.PA, con il suddetto 

operatore economico Ditta MOVIBIT s.r.l. secondo le condizioni, termini e modalità indicate 

nella documentazione allegata alla richiesta di offerta, alla quale il sistema ha assegnato il n. 

4543410 ed avente ad oggetto “Intervento di rifacimento tratto di pavimentazione in porfido in 

Piazza Castelvecchio”; 

− che in data 29/07/2024 l’operatore economico Ditta MOVIBIT s.r.l. ha risposto alla Trattativa 

Diretta formulando la propria offerta economica indicando il ribasso percentuale sull’importo a 

base di gara pari a 1,00%; 

Ritenuta tale offerta congrua con i valori di mercato, conveniente sotto il profilo qualitativo, 

economicamente vantaggiosa ed adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

Dato atto che: 

− è stata acquisita dall’operatore economico apposita dichiarazione attraverso modello di 

formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) sull’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 94 D.Lgs. 36/2023, conservata agli atti; 

− ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Ditta in questione è stato acquisito 

agli atti il DURC on line che ha dato riscontro regolare e con scadenza 07/09/2024; 

Preso atto che ai sensi dell’Art. 52, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Rilevato che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti attraverso la compilazione 

e sottoscrizione del DGUE; 

Tenuto conto che ai sensi dell’Art 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 quando a seguito di verifica da 

parte della Stazione Appaltante non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, si procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore ha formalmente assunto l’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 

36/2023, dei lavori per l’esecuzione dell’intervento di rifacimento tratto di pavimentazione in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

porfido in Piazza Castelvecchio mediante affidamento diretto alla Ditta MOVIBIT s.r.l. con sede in 

Via Leonardo da Vinci n. 16 – 15057 Tortona (AL) – Cod. Fisc. e P.IVA 02070370065 per 

l’importo determinato, a seguito dell’applicazione del ribasso percentuale offerto del 1,00%, in € 

12.176,38 oltre I.V.A. di legge; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, e che, ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 

contestualmente si dichiara l’assenza di conflitti d’interesse; 

Attestato che il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico non versa in situazione di conflitto di 

interesse di cui all’art. 6bis della Legge 241/1990, all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e della riserva di 

astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 

e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

Bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

− la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia); 

Visti: 

− lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

− l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visti: 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e all’esercizio per la 

cassa;  

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 29.12.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione semplificato per gli anni 2024-2026;  

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23.01.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse 

finanziarie; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

D E T E R M I N A  

1. di affidare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 i lavori per l’esecuzione 

dell’intervento di rifacimento tratto di pavimentazione in porfido in Piazza Castelvecchio alla 

Ditta MOVIBIT s.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci n. 16 – 15057 Tortona (AL) – Cod. 

Fisc. e P.IVA 02070370065 per l’importo di € 12.176,38 oltre I.V.A. di legge; 

2. di stabilire che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, a favore Ditta MOVIBIT s.r.l. la somma 12.176,38 oltre I.V.A., 

per complessivi € 14.855,18, con imputazione alla Missione 01, Programma 05, Titolo 2, 

Macroaggregato 202, Piano dei conti U.2.02..01.09.012 capitolo 9060/9000/99, del Bilancio 

2024/2026, Esercizio 2024, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione; 

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti; 

8. di stabilire che ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 136/10 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, i pagamenti a favore 

dell’appaltatore saranno effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, ovvero 

con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

9. di stabilire che l’affidatario, secondo quanto previsto dal comma 7, art. 3 della Legge 136/2010 

s.m.i., ha comunicato gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati su cui effettuare i 

pagamenti, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

10. di stabilire che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’articolo 3 della Legge 

136/10 come modificata dal D.L. n. 187/10, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere, i seguenti codici: 

− Codice C.U.P.: J13G23000190006; 

− Codice C.I.G.: B2943DC437; 

11. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

12. di dare atto che con la sottoscrizione il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(BUCCO Adriana) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 

               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  

              18.08.2000, n. 267. 

 

Cellarengo, li 31/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(BUCCO Adriana) 

       

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

23/10/2024 al 06/11/2024. 

Cellarengo, li  23/10/2024. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa COLZANI Fulvia) 

 

 


